پرداخته‌اند. و گروهی نیز برای روشن کردن ابهاماتی که در این شرحها راه یافته است بر آنها حاشیه نوشته‌اند و عده‌ای دیگر بر حاشیه آنان حاشیه‌ای دیگر نگاشته‌اند. و بدینسان انبوهی کتاب درباره شافیه به نگارش درآمد.

برخی از مهمترین شرحهای شافیه ابن حاجب عبارت است از:

۱. شرح رضی الدین أسترآبادی (د ۶۸۴ ق/ ۱۲۸۵ م)، (رک: خوانساری، روضات، ۳۳۴/۱؛ مدرس، ریحانة الادب، ۳۱۵/۲). این شرح در لکهنو (۱۲۶۲ ق)، تهران (۱۲۸۰ ق)، دهلی (۱۲۸۳ ق)، لاهور (۱۳۱۵ ق)، قاهره (۱۳۴۵ ق) و بیروت (۱۳۹۵ ق) به کوشش محمد نورالحسن و دیگران، به چاپ رسیده است. شرح رضی الدین که به صرف رضی نیز شهرت دارد یکی از جامعترین شرحهایی است که بر شافیه نوشته شده است.

است؛ حاشیه عصام الدین اسفراینی (بروکلمان، تاریخ ادبیات عرب، ملحقات، 1/536)؛ الدرر الکافیة، اثر حسین کمالانی رومی که ضمن مجموعه‌ای ۱۳۱۰ ق در استانبول به چاپ رسید. نیز حاشیه از مؤلفی نامعلوم که نسخه خطی آن در ظاهریه نگهداری می‌گردد (بروکلمان، تاریخ ادبیات عرب، ملحقات، 1/536).

۳. شرح نقره کار (۷۰۶-۷۷۶ق/۱۳۰۶-۱۳۷۴م) (رک: زرکلی، اعلام، ۴/۱۲۶-۱۲۷؛ مدرس ریحانة الادب، ۶/۲۳۰)، نقره کار شرح شافیه را برای یکی از امیران مصر به نام جامی به رشته تحریر درآورد. شرح او از دو شرح رضی و جاربردی مختصرتر و عباراتش سلیس و روانتر است. مؤلف خود در این باره می‌گوید: «قد کتبت له شرحا مراعیاً فیه شریطة الاختصار متجافیا و صمة الاطالة و الاکثار اذ الايجاز یخل و الاطناب قد یمل و افیا بتلخیص مقاصده مبانیه» (ص ۳). در شرح نقره کار معانی واژه‌های دشوار توضیح داده شده است.

۳. شرح عصام الدین اسفراینی (۸۷۳ - ۹۴۵ق/۱۴۶۸-۱۵۳۸م)، عصام با بیان مقدمه‌ای کوتاه به متن ابن حاجب می‌پردازد. در سراسر شرح او به جز چند مورد نقد گونه مطلب تازه‌ای مشاهده نمی‌شود و در قیاس با شرح‌های یاد شده مختصرتر است.

۴. شرح آقا هادی مازندرانی (مترجم مازندرانی)، که به زبان فارسی است. وی در این اثر خود از شرح رضی الدین استرآبادی بهره فراوان برده است و می‌توان

از آن میان آن همه شرح رضی الدین استرآبادی به سبب تقسیم بندی بدیع و استواریش بیش از همه مورد توجه قرار گرفت و امروزه نیز در زمره منابع معتبر در زمینه علم صرف به شمار می رود.

منابع:

- ۱- آقا بزرگ تهرانی، الذریعة الى تصانیف الشيعة، بیروت، دارالاضواء
- ۲- ابن تغری بردی، یوسف، النجوم الزاهرة، المؤسسة المصرية العامة للتالیف و الترجمة و النشر، ۱۳۸۳ ق/ ۱۹۶۳ م.
- ۳- ابن خلکان، احمد، وفيات الاعیان، به کوشش احسان عباس، بیروت، بی تا
- ۴- ابن عصفور، علی، الممتع فی التصریف، به کوشش فخرالدین قباوة، بیروت، ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م
- ۵- ابن عقیل، عبدالله، شرح ابن عقیل، به کوشش محمد محی الدین عبدالحمید، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م
- ۶- ابن عماد حنبلی، ابوالفلاح، شذرات الذهب، دارالکتب العلمیة، بیروت، بی تا.
- ۷- ابن منظور، محمد بن مکرم، لسان العرب، بیروت، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.
- ۸- ابن هشام، عبدالله، اوضح المسالک الى الفیة ابن مالک، بیروت، دارالفکر.
- ۹- امین، محسن، اعیان الشیعة، به کوشش حسن الامین، بیروت، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.
- ۱۰- تهانوی، محمد علی، کشف اصطلاحات الفنون و العلوم، به کوشش رفیع العجم بیروت، ۱۹۹۶ م.
- ۱۱- جاربردی، احمد بن حسن، شرح جاربردی بر شافیه ابن حاجب، ضمن مجموعه الشافیه من علمی الصرف و الخط، بیروت، ۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۴ م.
- ۱۲- جرجانی، علی، التعریفات، بیروت، ۱۹۸۵ م.
- ۱۳- حاجی خلیفه، کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون، بیروت، ۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۲ م.
- ۱۴- خوانساری، محمد باقر، روضات الجنات، قم، ۱۳۹۱ ق.
- ۱۵- دائرة المعارف بزرگ اسلامی، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران، ۱۳۶۹.

- ١٦- رضی الدین استرآبادی، محمد، شرح شافیه ابن حاجب، به کوشش محمد نورالحسن و دیگران، بیروت، ١٣٩٥ق / ١٩٧٥م.
- ١٧- زرکلی، خیرالدین، الاعلام، بیروت، ١٩٨٩م.
- ١٨- سیوطی، عبدالرحمان، بغیة الوعاة، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، ١٣٨٤ق / ١٩٦٤م.
- ١٩- شمالوی، علی، مقدمه و حاشیه بر شرح النظام، دمشق، ١٤١٢ق / ١٩٩٢م.
- ٢٥- کحاله، عمر رضا، اللغة العربية و علومها، ١٣٩١ق / ١٩٧١م.
- ٢١- مدرس، محمد علی، ریحانة الادب، کتابفروشی خیام، ١٣٦٩ش.
- ٢٢- نقره کار، عبدالله، شرح الشافیه فی التصریف، استانبول، بی تا.
- ٢٣- نیشابوری، حسن، شرح النظام، چاپخانه دارالخلافة، تهران.
- ٢٤- یعقوب، امیل بدیع، موسوعة النحو والصرف و الاعراب، بیروت، ١٩٨٦م.